令和５年第６回 須崎市教育委員会議事録

１．日  時；令和５年５月 26日（金）午後１時 35分から午後２時 35分まで

２．場  所；須崎市総合保健福祉センター ３階 研修室

３．出席者等；教育長：細木 忠憲

委 員：松浦 啓人、岡田 和美、德久 和宏、尾崎 惠子

       事務局：生涯学習課長      小野 修一郎

 子ども・子育て支援課長 寺田 良生

学校教育課長      中西 司

学校教育課長補佐    松本 佐和

１ 開会

２ 議事録の承認、署名

各委員に対して、配付議事録（案）を確認後に、署名を依頼する。

３ 行政報告（教育長から報告）

【学校訪問について】

・学校訪問は５校が終わったが、気づいた点について意見を聞かせてもらいたい。

・どの学校にも課題が見えたが、頑張っている姿も見えた。共通して言えるのは、ICTの

活用が十分ではないということ。日常的に授業の中で使っていると想定していたが、

想定外に使用頻度が低かった。これについては、再度校長会で積極的に活用していく

よう指導したいと考えている。

【新型コロナウイルス感染症について】

 ・新型コロナウイルス感染症は５類の取り扱いとなった後、ほぼ感染報告はきていない。

各校予定通り修学旅行等の行事を平常通り実施している。この週末には、須崎小学校

で運動会も予定されている。

【図書館等複合施設について】

・４月に図書館等複合施設整備事業プロポーザル審査委員会を集中的に開催し、３事業

体の提案内容の審査、ヒアリングを行い、その結果、株式会社合田工務店を代表企業

とする事業体を最優秀提案者と決定した旨、市長に報告があった。

・この事業体を優先交渉権者に決定し、交渉を進めている。多くは、提出図書では確認

できない内容について、具体的に提示してもらうよう交渉している。この交渉が整わ

ないと契約ということにはならず、場合によっては別の事業体と交渉する可能性もあ

る。その点は理解していただきたい。

４ 議事

議案第 38号 令和４年度須崎市教育委員会の自己点検・評価シートの作成について 可決

議案第 39号
須崎市低所得の子育て世帯に対する子育て世帯生活支援特別給付金（ひとり親

世帯分）支給事業実施要綱の制定について
同意

議案第 40号
須崎市低所得の子育て世帯に対する子育て世帯生活支援特別給付金（ひとり親

世帯以外の子育て世帯分）支給事業実施要綱の制定について
同意

議案第 41号 須崎市立学校における学校運営協議会委員の委嘱について 同意

議案第 42号 児童生徒校区・区域外通学許可について（秘密会） 同意

【質疑】

議案第 38号

（尾崎委員）

 浦ノ内小学校プール改修工事を開始したとあるが、繰り越しとはどういうことか？

（中西課長）

４年度に着手をし、５年度に一部繰り越しをしている。４年度では完成に至っていないため、４年

度としては開始したと記載している。

（尾崎委員）

教育支援員が各校にいるが、それとは別に「特別教育支援員」が 21名いるのか？

（教育長）

 記載が「特別教育支援員」となっているが、教育支援員のことである。

５ その他

① 須崎市図書館等複合施設整備事業に係る客観的評価の結果について

② 令和５年度高岡地区市町村教育委員会連合会教育委員夏季研修会「日高村」の開

催について

６ 閉会

   次回の定例委員会を令和５年６月 23 日（金）午後１時 30 分から開催することを確

認し、閉会となる。